
CONSORZIO 
ACQUEDOTTO 
TRE SORGENTI 

Largo Vetri, 1 — Can/cast) 

DET 

Oggetto: Conferimento incarico legale di assistenza e difesa, anche in giudizio, per la 
tutela della posizione del consorzio e dei comuni consorziati nei rapporti con 
ATIAO9- di Agrigento e AICA.  

Determinazione del Commissario 
Straordinario 

Il Commissario Straordinario 
PREMESSO CHE: 
Con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 20 del 08/11/2022 ad oggetto: "Discussione in merito 
ai rapporti con PATIAG9 e A.I.C.I. ", si e deliberato: " approva la cessione della gestione delle reti e 
demanda all'organo esecutivo la predisposizione degli atti ritenuti occorrenti": 
Che con nota prot n. 260 del 30 luglio 2024, avente ad oggetto la richiesta di un parere sulla 
controversia in atti contro  PAT!  AG9 di Agrigento ed AICA, il Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
chiedeva un parere pro vet/tate, all'Avvocato Paolo Starvaggi, sulla fattibilità di intraprendere ogni 
più opportuna procedura attuando tutte le azioni ritenute necessarie al fine di salvaguardare i beni 
del Consorzio Tre Sorgenti; 
In data 05.08.2024 perveniva, da parte del legale Avvocato Paolo Starvaggi, in riscontro alla nota 
prot n. 260 del 30 luglio 2024, il richiesto parere pro ventate all'interno del quale il legale consigliava 
al Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti di agire, stragiudizialmente e/o giudizialmente, al fme di 
scongiurare ogni di responsabilità penali e/o per danno erariale oltre ad agire per dare certezza ai 
rapporti giuridici intercorrenti con ATI AG9 di Agrigento ed AICA; 
Appare necessario tutelare la posizione del Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti e dei consorziati 
nonché dei rispettivi relativi legali rappresentanti, promuovendo ogni attività stragiudiziale e 
giudiziale a tale scopo necessaria, interrompendo i termini di prescrizione ed al fine di ottenere la 
regolamentazione dei rapporti con ATI Ag9 di Agrigento e AICA — Azienda Idrica Comuni 
Agrigentini; 
La controversia in atti ha valore indeterminabile e richiede l'assistenza stragiudiziale e giudiziale di 
un legale al fine di tutelare la posizione del Consorzio e dei relativi consorziati ed è stata acquisita la 
disponibilità del legale che ha reso il parere ed un preventivo con applicazione dei minimi tariffari, 
relativo alla fase stragiudiziale e quella giudiziale solo eventuale. 
Con nota prot. N. 272 del 14/08/2024 il professionista inviava un preventivo di parcella redatto 
secondo i valori minimi previsti dal D.M. 55/2014 e successive modifiche e integrazioni, (Tabelle: 2022 
D.M. n. 147 del 13/08/2022), diminuiti del 50% oltre le spese vive per contributo unificato e diritti di 
cancelleria; 
Ritenuto che il preventivo pervenuto è vantaggioso per l'Ente, avendo il professionista indicato quale 
compenso i valori minimi previsti dal D.M. 55/2014 e successive modifiche e integrazioni, (Tabelle: 
2022 D.M. n. 147 del 13/08/2022), diminuiti del 50% oltre le spese vive per contributo unificato e 
diritti di cancelleria; 
Conehlerato che la spesa pari ad € 2.500 per l'attività extragiudiziale comprensiva di accessori e del 
parere reso con la superiore nota, l'importo dovuto per l'eventuale attivi-t* giudiziale in C. 7.423.02, 
comprensiva di accessori, determinata secondo le tabelle suindicate è indifferibile ed urgente ai sensi 
del comma 2 del disposto dell'art. 163 del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Dato atto che la spesa risulta indifferibile ed urgente, al fine di evitare un danno patrimoniale certo e 
grave per il Consorzio tre sorgenti; 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo Verri 1- Canicatti— TeL 0922852460 Fax 0922 833485 E  mail:  tresorgenti@tin.it  



miri ano Straordinario 
Fj'ancesco Calderone 

Dato atto che l'art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 esclude 
dall'applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i servizi legali avente ad oggetto fra l'altro" la 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato" e che detta nonna, coordinata con l'art.4 
del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga" nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia imparzialità, parità di trattamento, proporzionanti, pubblicità"; 
in applicazione del principio di proporzionanti si ritiene ammesso l'affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza consultazione 
di due o più operatori in analogia con quanto dispone l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 55/2019; 
Dato atto che il professionista sarà liquidato soltanto per l'attività forense effettivamente svolta e solo 
dopo apposita relazione; 

Rilevato che ove non si provvedesse si arrecherebbe danno grave e certo all'ente; 
Visto L'O.R.E.L.L. 
Visto lo Statuto Consortile; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERA 

1 di conferire all'Avv. Paolo Starvaggi del Foro di Patti, con Studio in Sant'Agata di Militello, alla 
Via Michele Amari n. 3/E studiolegalestarvaggi(Siamailsora pec 
awocattopaolostarvaggVie,pec.wiuffreit , C.F. STRPLA65L11I199R, P.I. 01778430833 assicurato con 
Polizza assicurativa Reale Mutua Assicurazioni 2023/03/2545297, l'incarico di assistenza e difesa, 
anche in giudizio, per la tutela della posizione del Consorzio nei confronti di l'ATI AG9 di Agrigento 
ed AICA, promuovendo ogni attività stragiudiziale e giudiziale a tale scopo necessaria, 
interrompendo i termini di prescrizione ed al fine di ottenere la regolamentazione dei rapporti con 
ATI Ag9 di Agrigento e AICA — Azienda Idrica Comuni Agrigentini; 

2- Il costo della prestazione è determinato in € 2.500.00 comprensivo di accessori per lo svolgimento 
dell'attività stragiudiziale ed in € 7.423.02 comprensivo di accessori per lo svolgimento dell'attività 
giudiziale se qualora non dovesse andare a buon fine l'attività stragiudiziale della controversia in atti 
contro  PAT!  AG9 di Agrigento ed AICA, il Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti, sulla fattibilità di 
intraprendere ogni più opportuna procedura attuando tutte le azioni ritenute necessarie al fine di 
salvaguardare i beni del Consorzio Tre Sorgenti; 

3-Approvare l'allegata bozza di disciplinare d'incarico che dovrà essere sottoscritta 
dal professionista incaricato e dall'EQ dell'Area Amministrativa dell'intestato Consorzio; 

4-Dare mandato all'EQ dell'Area Amministrativa e Finanziaria di impegnare la superiore somma 
relativa al presente incarico al  Cap.  1052 int. 01.03.1.110. nel bilancio in corso di formazione; 

ATTESTAZIONE FINANZI4RL4 E TECNICA 
Visto si attesta la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, 
altresì, la esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. 
n°267/2000, recepito con la L.R. n°30/2000. Si attesta inoltre, che la spesa unitamente agli 
impegni assunti non supera il limite di cui ai commi 1 e 3 dell'art. 163 TAL in ordine alla 
regolarità tecnica si intende reso FAVOREVOLE. 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo Verri I- Canicatti — Tel. 0922852460 Fax 0922 833485 E  mail:  tresorg n.  it  


	Page 1
	Page 2

